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Intervencié arqueologica
en els assentaments ibero-romans
de I’Albornar (Baix Penedés)

Introduccid

La profunda transformacié del territori

inherent a I'execucié de les obres de construccié
del Circuit de Proves i Laboratori de I'Automobil de
T'Albornar (Baix Penedes), promogut per I'Institut
d’Investigacié Aplicada de I'Automobil (IDTADA),
ila reconeguda potencialitat arqueoldgica de la
zona, van motivar la intervencié dels Serveis
Territorials de Cultura de la Generalitat de
Catalunya a Tarragona i 'elaboracié dun
programa d'intervencié arqueoldgica d'urgéncia
que preveia la prospeccié del terreny i I'excavacié
de delimitacié d’aquells punts on les

previsibles restes detectades durant la

prospecci6 poguessin ser afectades pels

treballs de remocio i rebaix del

subsol.

Creiem que, tot i que no ens ha estat possible
aprofundir en l'estudi de la problematica
arqueologica, hem de posar a disposicié dels
investigadors interessats en el tema els

resultats obtinguts. Sintéticament, aquests fan
referéncia a quatre punts amb evidéncies de
poblament rural dispers d’¢poca ibero-romana
en l'extrem meridional de la depressié Pre-litoral
Catalana. Un d’aquests punts ja era conegut amb
anterioritat a l'inici de la intervencié

—Ies restes d'una possible vil-la romana,
anomenada de 'Albornar, situada a 'oest de la
masia homonima— i d’'un altre existien referéncies
molt difuses (Mas d’En Busquets). Els dos punts
restants van ser localitzats durant les tasques de
prospeccio.

Situacié i entorn fisic

Administrativament, els terrenys pertanyen als
termes municipals de la Bisbal del Penedes,
Banyeres del Penedes, Albinyana, Santa Oliva i
Lloreng del Penedés (Baix Penedes), ocupant una
extensa franja rectangular d’aproximadament

6 km? de superficie, situada en I'angle que formen
la intersecci6 de les autopistes A-2 i A-7 (figs. 1-2).

Es tracta d'una zona relativament plana, amb suaus
ondulacions, ocupada per terres de conreu i
travessada de nord a sud per diversos barrancs i
torrents (torrent de I’Albornar, torrent Mal, etc.)
que desguassen en la riera de la Bisbal, principal
eix hidrografic de la zona. Geologicament, esta
situada en el marge occidental de la depressié
nedgena del Penedes, limitada pels relleus de les
serralades costaneres Pre-litoral i Litoral i
constitueix una estreta franja de 7-10 quilometres
d’amplada que excedeix els 100 quilometres de
longitud, orientada ENE-WSW. La depressié del
Penedeés té un modelat geomorfologic molt suau
(altituds entre els 120 i 140 m), que correspon al
peu de muntanya de la Serra del Pelat (413 m).

Els materials quaternaris estan representats per
diposits al-luvials de cons de dejeccié situats al peu
de la serralada Pre-litoral, formats per graves,
conglomerats, sorres, lutites, crostes i sols, que es
disposen recobrint una paleografia prévia formada
segurament durant els temps pliocens o a inicis
dels quaternaris. Les formacions plio-miocéniques
sén visibles en les petites elevacions de perfils
suaus que defineixen el relleu del terreny (Iptaba
1989).

155




e Cabra J*® Ploneu El Pla de Manlieu @ . O /f3cs dRpenedes \I\\ Qﬁ t Clgat|Sesgarrigyes
Santa Maria fi Oseima "°"'°“' VILAFR] ica /) ﬁ}sag...
a i BN Rovellats N Es

Les Pobles vt LnTone es Casasmges

) (o]
N O L. il ®Bl Pla d ”
Santes ) /\\/_M\Bsbarrat f @s" £ es’(\‘:gﬁ) aresé\\&trﬂ M Ble§a> '. A
Creus R O ” sanl Pgre Molanta

al Canon Les Casesnoves de R\Riera e .
Uﬁ\\ O\ Cal Sall / O L'Arboger de
O : 7 JERR0qUes

Les Destres O
El Montmell Castellybde la farca

Les Casesnoves de (@I M

Alguamurc V%
<l an Ferrer

LT CA \: . N o BmJuncosadelMon(ms:a:;§° y?
EL dels [

LaS erTas llaJ.odona OMeNuas)

PN

R ) Rod o?yé

Can Sur

Ca -BI?SaI\
adel Penede

h¢Sant Pe

GARR'?F de Rib

() Vilabell&&@&Lamp o [LTRY
& uig, olm

> sig

B

Salomé
Sant Vic \“ dés alden

> L
a30s de Vespella b )
Cunit
g Segur de Calafell
‘\ gnt Salvador

— i dda_de BEI
. ®
' Coma
', h Platja de S. Salvador

Monnars Itafu N1at Xom.mb‘m
,‘ ) Marina

@
/ PTa Salut amarit

/ L' Arrabassada | Ia Savinosa

rarracona EL TARRAGON ES

Fig. 1. - Planol general de situacié.

Quant al paisatge, la zona —actualment ocupada ==
per maquia mediterrania i explotacions agro- et & S
pecuaries—, havia estat poblada per grans boscos Lo Psbal

d’alzinar i garrigues, només interromputs per petits
sectors conreats que constituien el mitja de
subsistencia del dispers assentament huma que
ocupava un indret gairebé inalterat des d’&¢poca
ibeérica fins al comenc¢ament del periode medieval,

si més no.

lerq
Les Peces e 1o "
. e e s 8, Sarta Oliva
Es a partir de I'inici del segle xvir quan, arran de ‘ e >

I'obertura de nous mercats interiors i exteriors, es
produeix un creixement de la superficie conreada,
amb grans rompudes de garrigues i maquies.
Durant aquesta centiiria coexistien el conreu del
gra, amb rotacions bianuals, i el conreu de la vinya.
Pero ja al final del segle xvi i principi del xix es va

consolidar una tendéncia cap al monocultiu de la A
vinya (substituit pel gra durant els periodes de
guaret), complementat pel conreu de 'olivera,
I'ametller, el garrofer i 'horta, situats en zones 0 1 2k,
marginals dels camps de vinya. e

Albifana

ol

L'expansi6 del conreu de la vinya va provocar una
forta incidéncia en el subsol, ja que la plantacié de
vinyes requeria 'excavacié de rases de profunditat

. considerable per tal de facilitar I'arrelament dels
ceps. Des d'una perspectiva arqueologica, aquesta
perniciosa incidéncia en el subsol ha quedat de
manifest durant els treballs d’excavacié.

Fig. 2. - Planol de situacié del Circuit de Proves i Laboratori
Oficial de I'Automobil de Catalunya.
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Antecedents

Les escasses noticies que hem pogut recollir a
I'entorn de l'existéncia de restes antigues en aquesta
zona es remunten aproximadament a mitjan
d’aquest segle. Les primeres referéncies sén les
recollides en I'"“Inventario Nacional de Folios
Arqueolégicos” (Noticiario 1952, vegeu
bibliografia), base sobre la qual es fonamenta el
cataleg de vil-les romanes publicat I'any 1979 per
Jean-Gérard Gorges. En 1"“Inventario” es relacionen
un total de 12 jaciments (ntimeros 279, 296-300,
307-312), majoritariament d’¢poca ibero-romana,
inclosos en els termes municipals d’Albinyana,
Banyeres del Penedeés i la Bisbal del Penedes.

Un dels jaciments que relaciona és, precisament,
I'Albornar (nimero 296), del qual escriu: En las
cercanias de esta casa aparecieron restos bien visibles
de una villa romana y gran cantidad de cerdmica
campaniense, sigillata, tejas, trozos de dnforas. Todo
ello depositado en el Museo de la Bisbal. També esta
enregistrat el jaciment de Mas d’En Busquet, en el
qual ...se encontré una villa romana, con paredes de
tejas, trozos de dnforas, sigillata. Posteriorment,
Benjami Catala (1987, 13), fent un repas a la
historia de les masies de la Bisbal de Penedeés i
rodalies, assenyala diverses troballes de ceramica i
de monedes d’¢poca ibérica i romana, la majoria ja
enregistrades en I"“Inventario Nacional de Folios
Arqueolégicos”.

Intervencié

El projecte de construccié del Circuit de Proves i
Laboratori de I'’Automobil de Catalunya va motivar,
com ja hem assenyalat, un programa d’intervencié
arqueologica d'urgéncia que, globalment, incloia
una actuacié de prospeccié sistematica i intensiva,
seguida d'una actuacié d’excavacié de delimitacié
tant de punts d’expectativa arqueologica ja
coneguda (cas del jaciment de I'Albornar) com
d’aquells que es detectessin en el decurs de la
prospeccio.

La prospeccié, ateses les reduides dimensions de la
zona considerada, es va realitzar de forma intensi-
va, descartant el model de divisié del territori en
franges tedriques d’extensi6 variable aplicades
sobre zones ecogeografiques diferents (transects),
definit per Shennan (1985). A partir del parcel-lari
actual, es va dividir la totalitat de la zona en
diferents unitats basiques, cada una de les quals
fou identificada amb una numeracié correlativa
(nimero de camp). Aquesta individualitzacié
respon basicament a les caracteristiques
morfologiques del terreny, prenent com a punts de
delimitacié de la unitat elements més o menys
permanents. Aixo facilita el reconeixement sobre el
terreny de les diferents divisions realitzades, tot i
que es produeixin canvis en els tipus de conreus o
en la seva distribucié (Keay/CARRETE/MILLETT 1989).

En el nostre cas, la manca d’accidents morfologics
en el relleu de la zona, tan sols els desnivells
causats pels cursos d’aigua i les petites elevacions,
va reduir els elements de delimitacié als marges
dels camps i als seus diferents camins d’accés.

La prospeccié de les unitats es va realitzar en base
al recorregut de l'area, tracant linies paral-leles
separades per una distancia de 5 metres.
Unicament en les arees boscoses la distancia entre
les linies fou ampliada fins a 10 metres, donades les
caracteristiques de la vegetacié. Es van tenir en
compte, a més, tots aquells factors que podien
influir en la qualitat de la prospecci6, com el tipus
de llum, les caracteristiques del terreny, etc. En
aquest sentit, el principal obstacle fou l'estat de
semiabandonament en que es trobava gran part
dels conreus, fet que afavoria el creixement d'una
vegetacié molt densa que impedia una correcta
visi6. Com a resultat d’aquest procés de prospeccid,
a més de diverses dades d’ordre quantitatiu i
qualitatiu, es va confirmar l'existéncia dels ja
coneguts jaciments de I'Albornar (Camps 1/2) i de
Mas d’En Busquets, i es va detectar la preséncia de
concentracions de ceramica d’époques ibeérica i
romana en superficie en els Camps 14/15 i 24/25

(fig.3).

L’actuacié d’excavacio, concretada en la
implantacié de sondeigs i rases de dimensions
variables en les arees d’expectativa arqueologica
abans esmentades, tenia com a objectiu delimitar,
documentar i determinar I'estat de conservacié de
les restes. En els Camps 14/15, 24/25 1 53 no es va
procedir a una excavacié en extensid, siné que
I'objectiu es va limitar a determinar 'existéncia de
restes (es preveu 'excavacié en extensio dels Camps
24/25 en una proxima fase). Molts dels sondeigs
només van permetre documentar nombroses rases
de plantacié de vinyes anteriors a les actuals, rases
que pel material obtingut es poden datar a partir
del segle xvimr, mentre que en altres la degradacié
produida pels treballs agricoles ha comportat la
practica destruccié de les restes.

El jaciment de I’Albornar (Camps 1/2) |

El jaciment de I'Albornar, a uns 100 metres de la
masia homonima, se situa a dalt d'una de les
petites elevacions miocéniques que, com hem vist
en 'apartat dedicat a I'entorn fisic, caracteritza el
territori que ocupara el futur Circuit de Proves. La
seva situacié en coordenades geografiques és
1°31' 27" latitud est i 41° 16' 56" longitud nord,
iles coordenades UTM sé6n 31TCF764696.

El turonet presenta un suau descens envers el
nord, sud i oest, que enllaca sense solucié de
continuitat amb una extensa plana ocupada
actualment per oliveres, ametllers, vinyes.i petits
horts. La banda oriental esta solcada pel torrent de
I'Albornar, que en el decurs del temps ha anat
penetrant en el subsol fins a assolir un desnivell
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que en alguns punts supera els 15 metres respecte
al cim del turé (fig. 3).

Durant la prospeccié es va detectar que la
maxima concentracié de material es produia
en el Camp 1, concretament en la banda
sud-occidental del mas i, especialment, en la
seva vessant sud-oriental, que limita amb el cami
en rasa conegut amb el nom de Cami Antic de
Valls a Vilafranca, que fa de separacié entre aquest
i el Camp 2. En les 40 linies de prospeccié
plantejades en el Camp 1 es van recuperar 1.533
fragments ceramics, predominantment
corresponents a amfores i ceramica comuna
oxidada iberica, dels quals molt pocs sén els
atribuibles a formes definides tipologicament
(dos fragments de vora d’amfora italica Dressel 1A,
un de la variant B, un fragment de vora

‘amfora tarraconense Dressel 2/4 i un
fragment de T.S. Hispanica)

(fig. 4).
CLASSE CERAMICA TOTAL %
Campaniana A ..........ccooerivirvninnnnneneneninennn 4 0,26
Amfora HAHCA .....evrveeercrireerrrnreer s, 42 2,73
Amfora i ceramica comuna ibérica ............ 1.074 70,05
Amfora pinico-ebussitana ............coveeeernenn. 3 0,19
Amfora tarraCoNENSe .......covevvvverrevrssrereressens 2 0,13
T.S. HiSPANICA ..ovvvveveeverevrirereeisiensiieeeee 1 0,06
Amfora i ceramica comuna indeterminada..| 188 12,26
Ceramica grisa .....ccccvevviriivienesreennenesesinennes 10 0,65
Verd i mangangs ........ccoevvvevvvrnrenrerivieensnininns 2 0,13
Ceramica vidrada ........c..oecovvvvviviiniiiiiennnnn, 80 5,21
Blava catalana dels segles XVIIT-XIX . .........v.... 5 0,32
Material ceramic de construccié .............. 122 7,95
TOTAL .ottt 1.533 99,94

Fig. 4. - Taula per classes dels fragments ceramics recollits en la
prospeccié del Camp 1.

En el Camp 2, on es realitzaren 50 linies, el
contingent de material era sensiblement inferior
(322 fragments) i el predomini corresponia al
material ceramic de coristruccié (format
basicament per imbrices o teules corbes)

(fig. 5). Aixi, el total de 1.855 fragments ceramics
recollits en ambdés camps es concentraven en
una area d’aproximadament 600 metres de
perimetre, la qual cosa representa la densitat
més alta de les obtingudes en els camps
prospectats. '

Dels diversos sondeigs i rases executats en els
Camps 11 2, Gnicament els sondeigs CA 1100 i CA

CLASSE CERAMICA TOTAL| %

Amfora HAHCA ....ccevrveeerisscrcneris s 2 0,62
Amfora i ceramica comuna ibérica .............. 2 0,62
IAmfora i ceramica comuna indeterminada .. 37 11,49
Ceramica griSa .......ccverveeiiveenrenieeecerinreenenes 21 6,52
Verd 1 manganes ........c.ccovvveneninneeereneeeaeens 1 0,31
Ceramica vidrada........ococviveveveeeecrireeeeirereesinenes 72 22,36
Blava catalana dels segles XVIII-XIX . ............... 3 0,93
Ceramica Pisa/Pickman’s .......ccoccvivirvevereennenn. 2 0,62
Material ceramic de construcci6 ................... 182 56,52
TOTAL oottt 322 99,99

Fig. 5. - Taula per classes dels fragments ceramics recollits en la
prospecci6 del Camp 2.

2100 van aportar resultats positius quant a la
localitzacié de restes d’epoca ibero-romana. En la
rasa CA 2300 també es detecta un mur de
czracteristiques similars a les del sondeig CA 2100,
associat a un nivell d’enderroc, que posa de
manifest la distribucié en extensié de les
estructures (fig. 6).

Sondeig CA 1100

Es tractava d'una ampliaci6é de I'extrem sud de la
rasa CA 1000 en direccié nord-oest, atenent a la
previsible menor incidéncia dels treballs agricoles i
a la localitzacié en superficie de restes de murs.
L’excavaci6 del nivell superficial en una extensié
aproximada de 50 m? va posar de manifest
I'existéncia de restes estructurals, forca erosionades
per les actuacions agricoles (fig. 7).

El nivell superficial (U.E. 1101) estava format per
I'alteracio de la seqiiencia estratigrafica com a
conseqiiencia dels treballs de remocié agricola. No
obstant, el material recuperat resulta, amb totes les
matisacions, significatiu dels moments de
funcionament i d’abandé de les estructures, ja que
no s’aprecien intrusions posteriors. Del total de 41
individus estimats, 'inic fragment datable amb
una certa exactitud és un fragment de ceramica de
parets fines de la forma Mayet II, el moment de
maxima difusié de la qual es situa entre el darrer
terc del seglena.C. i el primer de la centtiria
segtient (LoPEZ 1989, 99). També s’exhumaren 17
fragments d'un oenochoe de ceramica comuna amb
clares evidencies d’haver estat un error de coccié
(figs. 8-10).

En I'extrem occidental del sondeig es va detectar la
preséncia immediata del nivell geologic
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Fig. 7.- Planta de les estructures localitzades en el sector 1100.
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' CLASSE CERAMICA TOTAL | %
Ceramica comuna ibérica oxidada................ 17 41,46
TIMIDTICES .+ vverieenieeceiieecie et 6 14,63
Tegulae . ..oovvevvveeenennnennins e 5 12,19
Amfora ibéﬁca ................................................ 4 9,75
Ceramica grollera reduida .........ccocoviinirinnnnn 2 4,87
Parets fines tardo-republicanes (mayet II) ... 1 2,43
Amfora TEALCA vvveere e 1 2,43
Amfora ptnico-ebussitana (PE-15/16) .......... 1 2,43
Amfora indeterminada ........coovvevrreivirirerinnns 1 2,43
Ceramica comuna oxidada indeterminada... 1 2,43
Ceramica grisa emporitana ......cccovevivevinnenn 1 2,43
Ceramica oxidada emporitana ..........ccoccvvenias 1 2,43
TOTAL ....oorcceee. et 41 | 99,91

Fig. 8. - Taula per classes dels individus ceramics estimats del
nivell superficial del sector 1100 de I'Albornar (U.E. 1101).

(conglomerats arenosos estratificats de color
blanquinés i margues llimoses ocres), mentre que
en la banda oriental es van documentar una série
de nivells i elements pertanyents a les dues fases
d’ocupaci6é que caracteritzen la zona. D’¢poca
moderna o contemporania sén una série de rases
de plantacié de ceps i diversos retalls, un dels quals
fou usat com a receptacle de les pedres que
s'acumulen després d'una neteja previa al procés de
llaurat del camp. Totes aquestes intervencions
modernes o contemporanies van afectar
sensiblement la seqiiéncia i les restes d’&¢poca
antiga.

En l'altre extrem apareixien diferents capes de
composicié basicament argilosa i llimosa que
formaven el nivell d’enderroc i abandonament
(basicament, U.E. 1150 i 1164). Aixd va permetre
localitzar diversos murs de pedra travada amb
fang, nivells de pavimentaci6 d’argila compactada i
diferents retalls i sitges que corresponien a tres
possibles ambits, tot i que l'estat d’arrasament de
les estructures no permetia grans precisions d’ordre
estructural i cronologic (fig. 7).

El primer ambit vindria delimitat pels murs 1102,
al qual s'adossa la banqueta 1111, 1103,
juntament amb la linia de pavimentacié d’argiles
compactades 1171, regularitzant els desnivells del

" substrat geologic. El segon ambit queda definit pels
murs 1122, 11161 1117, relacionats amb la
pavimentaci6 d’argiles compactades 11801 les
sitges 1185 i 1188. En el mur 1116 s’obre una porta
que comunicava aquesta estanca amb el tercer
ambit. Les sitges 1185 i 1188 tenien un perfil
ovoide, amb un didmetre maxim de 1,40 mi 1,201
amb una profunditat de 1,92 m i 2,03 m,
respectivament. Malgrat que presentaven la part

superior for¢a deteriorada pels treballs agricoles
posteriors, es va poder detectar que la sitja 1188 era
posterior a la sitja 1185, fet que concorda amb la
cronologia dels materials que constituien els seus
respectius rebliments.

El tercer ambit, possiblement exterior, esta
delimitat pels murs 11101 1116, el darrer dels quals
és compartit amb I'habitacié anterior, i esta
associat a la linia de pavimentaci6é 1173 —en una
fase posterior modificada amb l'extensi6é d’'una
nova linia de pavimentacié d’argiles compactades
amb fragments informes d’amfora ibérica (1161)—,
a la sitja 1168 i als retalls de funcionalitat indeter-
minada 1162, 1166 i 1182. La sitja té una boca
circular i presenta un perfil ovoide amb diametres
que oscil-len entre 0,901 1,70 m i una al¢ada
maxima de 2,90 i minima de 2,20 m. L'encaix 1162
és de planta circular (0,35 m de diametre i 0,35 de
profunditat) i fons concau, amb la paret interna i el
fons recoberts per una fina capa d’argila enrogida.
El retall 1166, situat a prop de la sitja, esta excavat
en el substrat geologic i té una planta quadrangular
amb una profunditat mitjana de 0,20 m només
definida en un dels extrems, mentre que l'altre
forma una lleugera pendent. Relacionat amb
aquest, es troba el rebaix 1182 de planta circular
(0,45 m de diametre) i d'uns 0,05 m de profunditat

(fig. 7).

En els nivells d'abandonament i enderroc de la
darrera fase documentada de les estructures (U.E.
1150, 1153, 1154, 1155, 1157, 1164, 1167, 1178 i
1181) s’han recuperat 69 individus estimats.
L’element ceramic més representatiu
cronolodgicament és, com en el nivell superficial, un
fragment informe de parets fines tardo-
republicanes. També, a l'igual que en el nivell
superficial, en el U.E. 1178 han aparegut 11
fragments pertanyents a un mateix exemplar,
producte d'un error de cocci6 (figs. 11, 12).
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Fig. 9. - Materials procedents del nivell superficial del sector 1100 (U.E. 1101): 1. Parets fines (forma Mayet II). - 2. Oxidada
emporitana, - 3. Comuna ibérica reduida. - 4-7. Comuna ibérica oxidada.
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Fig. 10. - Materials procedents del nivell superficial del sector 1100 (U.E. 1101): -1. Comuna ibérica pintada (kalathos).
- 2. Comuna oxidada indeterminada. - 3. Comuna ibérica oxidada.
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CLASSE CERAMICA TOTAL| %

AMFOra iberiCa vvvvvvvvvvrerrisisssisssccsssss 26 | 3768
Ceramica comuna ibérica oxidada................ 16 23,18
Ceramica grollera reduida .........c..coeverivnnnenn 7 10,14
Amfora no determinada ...............ccoooovcrovrrnres 5 7,24
Amfora punico-ebussitana (2 PE-15/16) ....... 4 5,79
Ceramica comuna iBérica reduida ................ 3 4,34
Ceramica grollera oxidada ......cc.ocoevverenrnnnnn, 2 2,89
Ceramica grisa emporitaﬁa ........................... 2 2,89
IIIDICX . oottt e s 2 2,89
Amfora italica (Dressel 1A) ........ccoonvrvvrinerinnn. 1 1,44
Parets fines tardo-republicanes ..................... 1 1,44
TOTAL ...ooiiviiiiirrcinee e 69 99,92

Fig. 11. - Taula per classes dels individus ceramics estimats dels
nivells d’abandonament i enderroc del sector 1100 de I'’Albornar
(U.E. 1150, 1153, 1154, 1155, 1157, 1164, 1178 11181).

El reompliment de la sitja 1185, format per les U.E.
1186, 1187, 1192 i1 1193, contenia 25 exemplars
ceramics estimats, a més d'un fragment de ganivet
de ferro i un fragment de tovot, els quals
suggereixen una cronologia aproximada de segle 1
a.C. per la preséncia d'un fragment indeterminat de
vernis negre que podria atribuir-se a les
produccions del segle m (Roses ?), i diversos
exemplars de ceramica reduida a ma, amb cordons
decorats amb pseudo-digitacions, brunyits i
pentinats. Les diferéncies en la composicié de les
diferents unitats de rebliment no semblen implicar
diferéncies cronologiques substancials en el procés
de farciment de la sitja (figs. 13-15).
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'
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Fig. 12. - Materials procedents dels nivells d'abandonament i enderroc del sector 1100 de 'Albornar (U.E. 1178): - 1. Grisa
emporitana. - 2. Amfora italica. - 3. Amfora iberica. - 4-5. Comuna iberica oxidada.
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CLASSE CERAMICA TOTAL %

Amfora iberica ..o, 8 32
Ceramica grollera reduida a ma .........ocoeneee. 6 24
Ceramica comuna ibérica oxidada............... 5 20
Ceramica comuna ibeérica reduida ................ 2 8
Ceramica grollera oxidada a ma ......ccecovueneee 2 8
Vernis negre indeterminat (série Morel 1122) 1 4
Amfora puinico-ebussitana ..............occoceivenne. 1 4
TOTAL oo 25 100

Fig. 13. - Taula per classes dels individus ceramics estimats dels
nivells de rebliment de la sitja 1185 (U.E. 1186, 1187, 1192
11193).

La sitja 1188 estava reomplerta per les U.E. 1183 i
1189, que van proporcionar 45 individus ceramics
estimats i 12 fragments, pertanyents possiblement a
la mateixa pega, producte d'un error de coccié. El
material és molt similar al dels nivells superficial i
d’enderroc, amb la preséncia de dos fragments de
vora de la forma Mayet II i diversos rebuigs de forn
(figs. 16-17).

Finalment, en els nivells de rebliment de la sitja
1168 (UE 1169, 1170, 11741 1177) es van recupe-
rar un total de 35 individus ceramics estimats, un
fragment de moli de pedra i una fusaiola. Desta-
quen els fragments de ceramica grollera reduida a
ma amb cordons decorats amb pseudo-digitacions,
similars als recuperats en el farciment de la sitja
1185 i que indiquen una cronologia semblant

(fig. 18-19). Finalment, quant als farciments previs
a les diverses linies de pavimentacié documentades
en els ambits, 'escas material recuperat és molt poc
significatiu des del punt de vista cronologic.

Sondeig CA 2100

El plantejament d’aquest sondeig es realitza en el
camp 2, separat de I'anterior pel Cami Antic de
Valls a Vilafranca, arran dels resultats obtinguts en
I'extrem meridional de la rasa 2000. L'eliminacié
dels nivells superficials va posar de manifest una
construccié de planta rectangular, amb l'eix llarg
orientat de NW a SE i I'espai interior
compartimentat en dues habitacions. L’habitacié
meridional de l'edifici esta seccionada pel Cami
Antic de Valls a Vilafranca, conservant-se només
I'angle nord-oriental, format per la interseccié dels
murs 2123 i 2124. L’habitacié septentrional, que ha
perdut la cantonada sud-oest, esta configurada pels
murs 2121, 2122, 2123 i 2124. Els paraments,
conservats fins a una alcada maxima de 0,40 m,
eren fets de pedres irregulars travades amb fang
(fig. 20).

Els nivells superficials (U.E. 2101 i 2102), alterats
per les remocions agricoles i les rases de plantacié
de vinyes, van proporcionar 35 exemplars estimats i

un fragment de rebuig de forn que formen un
conjunt similar al ja descrit pels moments
d’abandonament de les estructures de la darrera
fase documentada del sector 1100 (fig. 21).

Sota d’aquest nivell superficial, aparegueren els
nivells d’enderroc amb un total d’exemplars
ceramics estimats exhumats de 127, a més d'un
pondus, un tovot i dues fusaioles. A més dels dos
fragments de Campaniana B i dels dos de parets
fines de la forma Mayet I1, destaca la preséncia
d'un fragment de vora d’amfora que es pot
adscriure al tipus Tarraconense 1 (figs. 22-23).

El nivell de destruccié 2105 cobria una capa,
formada per llims, argiles i cendres, que podria
interpretar-se com una evidéncia formada durant
I'etapa d’ts de les estructures o l'inici del seu
abandonament (2110). El nmero estimat
d’individus ceramics recuperat en la UE 2110 és de
13 i I'dnic element significatiu a nivell cronologic és
un fragment de Campaniana A, que resulta
insuficient per puntualitzar una datacié per
aquesta fase (fig. 24). :

L’excavaci6é d’aquesta capa va deixar al descobert
un nivell de pavimentaci6 fet d’argila compactada
(2112), associat a dues estructures no interpretades
(21131 2126), que se sobreposava a les restes,
peéssimament conservades, d'un paviment anterior
de codols i argila (2111 i 2114). El material
procedent del nivell de preparacié del paviment
2112 es reduia a diversos fragments d’amfora i
ceramica comuna ibérica i a un fragment d’amfora
massaliota, mentre que de la preparacié del
paviment anterior només es van recuperar
fragments d’amfora ibérica. Per sota dels nivells de
pavimentacié s'estenia un farciment molt compacte
de pedres i argila que regularitzava els desnivells
del substrat geologic (2127). Malauradament,
aquest nivell fundacional de I'edifici no va aportar
material arqueologic significatiu. '

Camps 14/15

El Camp 14, situat en I'extrem nord-oriental del
circuit, compreén una gran extensié de terreny molt
planera, a I'esquerra del torrent de I'Albornar. Les
seves coordenades geografiques sén 1° 31' 46" de
latitud Est i 41° 17' 00" de longitud nord i les
coordenades UTM s6n 31TCF769697. L'aparicié de
ceramica en superficie es concentra en una petita
franja situada a I'angle nord-occidental del camp,
estenent-se a través d'una petita porci6 de I'extrem
colindant del Camp 15 (del qual esta separat per
una petita riera), a uns 450 metres lineals al nord-
est del jaciment de I'Albornar (Camps 11 2).

El total de material recollit en les 38 linies
realitzades en el camp 14 és de 486 fragments,
mentre que en el camp 15 es van caminar 45 linies
amb un nombre inferior de material recuperat (70
fragments). La distribuci6 per classes ceramiques
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Fig. 14. - Materials procedents dels nivells de rebliment de la sitja 1185 (U.E. 1187): - 1. Vernfs negre indeterminat
(Roses ?). - 2-3. Ceramica reduida a ma.




Fig. 15. - Materials procedents dels nivells de rebliment de la sitja 1185 (U.E. 1187): - 1. Ceramica reduida a ma.

CLASSE CERAMICA TOTAL %

Ceramica comuna ibérica oxidada................ 30 66,66
AMLOTa TEAIICA vvoveevevee et e et eeneeesreens 3 6,66
TeQUIAE . wovivviviiseerenieeiesce e 3 6,66
Parets fines tardo-republicanes (Mayet II) ... 2 4,44
Amfora 1berica .....c.coonvevrnrerinrerierceenieennens 2 4,44
IHIDFICES . vt 2 4,44
Campaniana A .......cccooecinnninnin, 1 2,22
Ceramica comuna ibérica reduida ................ l 1 2,22
Amfora indeterminada .......c..coeevverververnernnes 1 2,22
TOTAL ..ottt 45 99,96

Fig. 16. - Taula per classes dels individus ceramics estimats dels
nivells de rebliment de la sitja 1188 (U.E. 11831 1189).

no difereix excessivament de la posada de manifest
en els Camps 1 i 2. El total de 556 fragments
recuperats es concentraven en una area
d’aproximadament 650 metres de perimetre, una
proporcié sensiblement inferior a la detectada en
els Camps 11 2 (figs. 25-26).

En total es van realitzar nou rases de delimitacio,
vuit en el Camp 14, on més alta era la concentracié
ceramica i la poténcia estratigrafica deixada al

descobert pel rierol, i una en el Camp 15. Els
resultats foren negatius en totes elles, a excepcié
d’'una on es va documentar la filada inferior dun
mur de pedres travades amb fang, associat a un
nivell d’escassa poténcia amb alguns fragments de
ceramica comuna oxidada ibérica que cobria el
substrat geologic. La implantacié de diverses rases
a I'entorn d’aquesta per tal de delimitar I'estructura
a la qual pertanyia el mur no van donar cap resultat
positiu, per la qual cosa cal considerar que la
intensa activitat agricola desenvolupada durant
&poca moderna i contemporania ha comportat la
destruccié gairebé total de les restes d’¢poca antiga
situades en aquesta zona.

Camps 24/25

El Camp 25, a la banda S del circuit, compren tota
I'extensié d’'un petit turé afeixat, mentre que el
Camp 24 forma part de la plana que I'envolta. Les
coordenades geografiques sé6n 1° 31' 30" latitud est i
41° 15' 42" longitud nord i les coordenades UTM
sén 31TCF765689. Ambdés camps es troben situats
sobre el marge dret de 'Albornar i la major
concentracié de material en superficie es produeix
en el Camp 24, a uns 600 metres lineals al sud del
jaciment de I'Albornar. En el camp 24 es van
realitzar 50 linies que van proporcionar un total de
164 fragments ceramics, mentre que en les 12 linies

167



\

Fig. 17. - Materials procedents dels nivells de rebliment de la sitja 1188 (U.E. 1183): - 1. Amfora italica (Dressel 1A). - 2. Comuna
iberica pintada. - 3-4. Parets fines tardo-republicanes (Mayet II).

CLASSE CERAMICA TOTAL | %

Amfora IbRTICa ......rvvverrerceererere e, 15 | 42,85

Ceramica comuna ibeérica oxidada ................ 9 25,71

Ceramica grollera reduida .......c..ocovevvveerennins 6 17,14

Amfora ptinico-ebussitana ......... beresrnseessensenens 2 5,71

Ceramica comuna ibérica reduida ................ 2 5.71

Amfora indeterminada ...........coorvvcenrrriinnnins 1 2,85 Fig. 18. - Taula per classes dels individus ceramics estimats dels
TOTAL cooovvvvoesseeeesessesssinsssssssssssssssssssssenes 35 | 99,97 nivells de rebliment de Ia Siltlf;;)l.ég (U.E. 1169, 1170, 1174




Fig. 19. - Materials procedents dels nivells de rebliment de la sitja 1168: (U.E. 1174) - 1. Amfora ibérica. - 2. Comuna ibérica oxidada,
(U.E. 1177). - 3-4. Ceramica reduida a ma.

del camp 25 es van recuperar 129 fragments. El
total de material documentat en una area de 500
metres de perimetre és de 293 fragments, amb una
distribucié en classes similar a les dels altres
camps. Les formes identificables es reduien a dos
fragments de vora d’amfora italica dels tipus
Dressel 1A i 1B (figs. 27-28).

Per tal de localitzar les possibles restes existents, es
van implantar setze sondeigs, tres en el Camp 24,
amb resultats negatius, i la resta en el Camp 25. En
la feixa inferior, lindant amb el Camp 24, es van
realitzar 4 sondeigs, dels quals els dos situats més a
I'oest van resultar negatius, mentre que en els dos
restants es van localitzar una sitja de grans
dimensions i un nivell amb materials ibérics. En la
feixa superior es van obrir set sondeigs, que van
aportar, a excepcié d'un, resultats positius. Es va
documentar una sitja d’aproximadament 2 metres
de diametre, semblant a la localitzada a la feixa
inferior, relacionada amb un mur de pedres
travades amb fang, al qual s’associaven dos nivells
arqueologics. També es va detectar la preseéncia

d’'una estructura que la limitacié de la intervencié
no va permetre interpretar.

A l'oest d’aquesta zona, es va localitzar un forn
ceramic de grans dimensions i planta quadrangular
(possiblement amb graella sostinguda amb arquets
de tovots). Es troba situat en un retall de la roca i
malgrat I'expoliacié d’alguns dels tovots que formen
la seva estructura per reutilitzar-los en la
construccié dels marges, es conserva en bon estat.
També van apareixer diverses estructures que, tot i
les dificultats d'interpretacio, podrien relacionar-se
amb el forn.

Finalment, en la tercera de les feixes en que esta
seccionat el turonet es van realitzar dos sondeigs, el
primer dels quals va resultar negatiu i el segon va
permetre documentar una nova sitja, excavada
parcialment en sediments arqueologis i amb la
superficie interna ennegrida. La cronologia de les
restes documentades, a manca d'un estudi més
profund, sembla situar-se a I'entorn del periode
tardo-republica.
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Fig. 20. - Planta de les estructures localitzades al sector 2100.

CLASSE CERAMICA TOTAL| %
Ceramica comuna ibeérica oxidada ................ 36 28,34
Amfora iberica ....vvcvvvveresesreeeeririsie, 28 | 22,04
_ Ceramica grollera oxidada .............covvevnn.... 12 9,44
CLASSE CERAMICA TOTAL % TegUIAC . ..o 12 9,44
Ceramica comuna ibérica oxidada ................ 8 22,85 Ceramica grollera reduida ........cocoevvevvvrenenn, 6 4,72
Amfora 1berica .......ooeevvvvverrrererrereeessosroeese 7 | 20,00 Amfora ptinico-ebussitana ....................ccoins 4 3,14
Ceramica grollera reduida ...........ooevuene... 3 8,57 Ceramica comuna iberica reduida ................ 4 3,14
IMDIICES . ..o 3 8,57 Camp. A (Lamboglia 27B/Morel 2784, 2984) 4 3,14
Amfora italica (Dressel 1A) voo..vvevveeererreinenn 2 5,71 Amfora indeterminada ................cccoeemrrrrrrecen, 4 3,14
Campaniana A (Lamboglia 5/Morel 2255f)...| = 1 2,85 Amfora HAlICa ...vvveveeieee s 4 3,14
Campaniana B (Lamboglia 5/Morel 2255a) .. 1 2,85 Parets fines tardo-republicanes (Mayet II) ... 2 1,57
Campaniana B-0ide ..........ccoocvevervevrsisieesinn. 1 2,85 Ceramica oxidada emporitana ...........ccc......... 2 1,57
Comuna itAlICA ..ovveivverirerireerieree e 1 2,85 Ceramica grisa emporitana ..............ccceereenee. 2 1,57
Amfora pinico-ebussitana ...............ooovovvin... 1 2,85 Campaniana B (Lamboglia 5/Morel 2255a) .. 2 1,57
Ceramica atica de vernis negre...................... 1 2,85 Atica vernis negre (Lamboglia 21/Morel 2771) .. 1 0,78
Ceramica grisa emporitana ..............oevevnn... 1 2,85 Comuna italica ......c.cooevviveriiiiiiiiviiiiven 1 0,78
DOKA . vt neeen 1 2,85 Comuna oxidada indeterminada ................... 1 0,78
Blava catalana dels segles Xvim i Xix . ............. 2 5,71 Amfora tarraconense (Tarraconense 1)......... 1 0,78
Ceramica vidrada ......coeeeveveveeeereeerenss 2 5,71 IMDFICES . w.ovovvivriiceve s 1 0,78
TOTAL ..ooooornnreeveeeeeeeeeeeeeeseeesssesesessssses 35 | 99,92 TOTAL wcoocvevvviriiscseeseceiessseeseseesssesss s 127 | 99,86

Fig. 21. - Taula per classes dels individus ceramics estimats dels Fig. 22. - Taula per classes dels individus ceramics estimats dels
nivells superficials del sector 2100 (U.E. 2101 i 2102). nivells d’enderroc del sector 2100 (U.E. 2104, 2105, 2107 i 2125).
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Fig. 23. - Materials procedents dels nivells d’enderroc del sector 2100 (U.E. 2105): - 1-2. Ceramica comuna iberica
oxidada. - 3. Ceramica grollera oxidada. - 4. Amfora Tarraconense 1.

CLASSE CERAMICA TOTAL % CLASSE CERAMICA TOTAL %
Ceramica comuna ibérica oxidada ............... 7 53,84 Campaniana A ..o, 1 0,20
Ceramica comuna ibérica reduida................ 2 15,38 Amfora FHALICA ..ovevveveee et 1 0,20
Campaniana A (Espécie Morel 2960) ........... 1 7,69 Amfora i ceramica comuna iberica ............... 312 64,19
Ceramica grisa emporitana .........c.ccevvinieenne. 1 7,69 Amfora i ceramica comuna indeterminada .. 27 5,55
Amfora ptinico-ebussitana .......cccecevivererieenas 1 7,69 DOHA .« covoovveveeerei et 14 2,88
AmLOTa IBETICA wveveerereveie et 1 7,69 Ceramica grisa indeterminada ..............cc..... 9 1,85
TOTAL ooovveeeeieeviceie et eveevisesvs e srnasine e 13 99,98 Ceramica vidrada .......oeeevieirieiiininrenieeeeens 76 15,63
Fig. 24. - Taula per classes dels individus ceramics estimats de la Blava catalana dels segles XVIII-XIX . ....oooevenen 1 0,20
UE. 210. Ceramica Pickman's i Pisa .......c.ccovviniunnnnn, 5 1,02
Material ceramic de construccié ........cceruven. 40 8,23
TOTAL .ovveereireiiiieiiciierrc e 486 99,96

Fig. 25. - Taula per classes dels fragments ceramics recollits en la

prospeccié del Camp 14,
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CLASSE CERAMICA TOTAL %

Amfora ftAlica ......oovvvvecrivienereens 2 2,85
Amfora i ceramica comuna iberica.............. 26 37,14
Ceramica vidrada .....oooveeeeeevveeiireseeeissiiereeinns 16 22,85
Blava catalana dels segles XvII-xix . .............. 3 4,28
Material ceramic de construccié................... 23 32,85
TOTAL ..ot 70 99,97

Fig. 26. - Taula per classes dels fragments ceramics recollits en la
prospeccié del Camp 15.

agricoles. Aquest Camp es troba situat a uns 100
metres al nord del Mas d’En Busquets, entre el
torrent Mal, a I'est, i la riera de la Bisbal, a I'oest. La
superficie del camp comprén el cim d’un petit turé
amb un lleu descens vers 'oest. Les coordenades
geografiques sén 1° 30' 40" de latitud est i 41° 15'
57" de longitud nord i les UTM 31TCF746696.

El total de fragments recuperats en la prospeccio,
que es concentrava, especialment, a la meitat
meridional del camp (una area d’aproximadament
500 metres de perimetre), és de 379 i les
caracterfstiques sén similars a les ja descrites en els
altres camps prospectats (fig. 29). En la meitat sud
del camp es van plantejar tretze rases i tres
sondeigs. Unicament en tres dels sondeigs, ubicats

CLASSE CERAMICA TOTAL %

A 5 1 en la part central del camp, es van localitzar
CamPpaniana A ...oovsvvsvesos s 2 evidencies arqueologiques: dos nivells amb material
Amfora itAliCa ......covvvivrnnrercrieeeee e 9 548 | d'¢poca iberica de formacié i naturalesa no
Amfora i ceramica comuna ibérica............... 94 | 57,31 dete{"m_mabl@ 1 una sitja excavada en el m‘,’eu
- geologic, farcida amb pedres, terra i material
Amfora i ceramica comuna indeterminada . 26 15,85 arqueolégic, entre el qual podem destacar diversos
Ceramica grisa indeterminada ...................... 3 1,82 fragments d’amfora i de ceramica comuna

ibériques i amfora italica Dressel 1 (A, Bi C) i
Ceramica vidrada ............cccooeveiiiiireneenenn, 16 9,75
tarraconense Pascual 1, datables entre els segles 1

Blava catalana dels segles XVIT-XIxX . ............. 3 1,82 ira.C.
Ceramica Pickman’s 1 Pisa ......ccceevveeeerennnn. 9 5,48 -

CLASSE CERAMICA TOTAL %
Material ceramic de construccié................... 2 1,21

AmFora itAlICa ...oveveeeeeeeeeeeeeeee e 17 4,48
TOTAL ..ooviiiiieiicn e 164 99,93

Amfora i ceramica comuna ibérica .............. 182 | 48,02

Fig. 27. - Taula per classes dels fragments ceramics recollits en la N . . .
prospecci6 del Camp 24. Amfora i ceramica comuna indeterminada .. 83 21,89

DOl . oo 14 3,69

Ceramica vidrada ........occocoovviviiiiieereeeeen, 9 2,37
CLASSE CERAMICA TOTAL % Blava catalana dels segles XVII-XIX . .....c........ 1 0,26
AMTOra FALCA ovvvevveerereeeeeeseeeoeeo, 7 5,42 Material ceramic de construccio .........ovven..n. 73 19,26
Amfora i ceramica comuna iberica ............... 41 | 31,78 TOTAL cooootieeiereeeeeeeeeeeee st 379 | 99,97
Amfora i ceramica comuna indeterminada .. 69 53,48 Fig. 29. - Taula per classes dels fragments ceramics recollits en la

prospeccié del Camp 53.

Material ceramic de construccio ................... 12 9,30
TOTAL ittt 129 99,98

Fig. 28. - Taula per classes dels fragments ceramics recollits en la
prospeccié del Camp 25.

Camp 53 (Mas d’En Busquets)

En el Camp 53, ubicat a I'extrem nord-oest del
circuit, a uns 100 metres al nord del mas d’En
Busquets (indret en el qual ja s’havien efectuat
troballes arqueologiques, tal i com hem vist a
l'apartat dedicat als antecedents) i a uns 1800 m del
jaciment de I'Albornar, es produeix una significati-
va concentraci6é de materials en la seva meitat
meridional, fet que corrobora les informacions
orals recollides, que feien referéncia a I'aparicié
d’abundants restes ceramiques durant els treballs
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Analisi dels resultats i conclusions

Aquesta intervencié arqueoldgica d'urgéncia s’ha
desenvolupat en una area de planta rectangular
d’aproximadament 6 km?, que no és en si mateixa
una unitat geografica i natural definida, siné que
forma part de la plana que constitueix 'extrem
meridional de la depressié Pre-litoral Catalana i
queda, en aquesta zona, limitada al nord pel
vessant sud de la serra del Montmell, mentre que
I'esmorteiment dels contraforts de la Serralada
Litoral fa que romangui oberta vers la costa. La
zona considerada presenta una superficie ondula-
da, amb moderades elevacions orografiques,
solcada per petits cursos d’aigua de ritme
espasmodic que, originats en la vessant del
Montmell, desguassen en la riera de la Bisbal,
principal eix hidrografic de la zona, que condueix




les aigiies fins al seu aiguabarreig amb el mar, prop
de la parti6 dels termes del Vendrell i Calafell.

Les dades obtingudes fan referéncia a quatre nuclis
amb evidéncies d’ocupacié durant I'época ibero-
romana (Camps 1/2, Camps 14/15, Camps 24/25 i
Camp 53) i, en un dels casos (Camps 1/2), amb una
fase anterior datable grosso modo en els segles 1v-i1
a.C. Tots ells mantenen unes pautes de situacio
similars: sobre els vessants d’'una petita incurvacié
del terreny o en la mateixa plana i al costat d'un
curs d’aigua. Les distancies entre ells, considerades
respecte al jaciment de I'’Albornar (Camps 1/2) que,
tant per la densitat de ceramica en superficie (1.855
fragments sobre una area d’'uns 600 metres de
perimetre) com per les estructures documentades
en l'excavaci6, és el nucli de major entitat en la
zona considerada, oscil-len entre els 450 metres
lineals (Camps 14/15) i els 1.800 metres (Camp 53)

(fig. 3).

La degradacié de les restes, resultat de la fragilitat
de la propia estructura i de la incidencia de les
intervencions agricoles posteriors, constitueix un
serids entrebanc a la seva definicié fisica, funcional
i cronologica. En el cas dels Camps 1/2, on s’han
exhumat les restes més notories, es van documen-
tar diverses estructures d’habitacié i d’emma-
gatzematge de productes agricoles que posen de
manifest la seva base economica. Quant a la
cronologia, els nivells constructius han reportat un
conjunt de materials escas i insuficient per a
plantejar el moment inicial de les dues fases que
s‘entreveuen, analitzant els materials dels nivells
d’abandonament.

El moment inicial de la primera fase, documentada
només en el sector CA 1100, podriem situar-lo, amb
extrema precaucio, al final del segle v o mra.C, en
base al material més antic datable exhumat
—preseéncia residual en contextos posteriors d'un
fragment de fons de ceramica atica de vernis negre
(Sparkes, TarLcort 1970) i d'un fragment d’amfora
massaliota—. A aquest moment correspondrien les
sitges 1185 i 1168, que sén amortitzades al final del
segle 11 o al principi del 1 a.C. L'evidéncia
cronologica se cenyeix a un possible fragment de
vernis negre del taller de Roses i a diversos
exemplars de ceramica reduida a ma, de
caracteristiques molt similars a les documentades
durant aquest periode en el proxim jaciment
d’Alorda Park (Calafell) (MIRET, SANMARTf, SANTACANA
1987, lam. 3).

L’alteraci6 del registre estratigrafic i de les restes
no va permetre determinar amb precisié quines
estructures podien considerar-se relacionades amb
aquesta primera fase i quines s6n obra de la
segona. Tanmateix, podem suggerir que a aquesta
primera fase correspondrien els murs 1110, 1116,
1117 i 1122 ila linia de pavimentacié 1173. En la
segona es produiria una remodelacié, amb la
construccié dels murs 1102 i 1103, Ia banqueta
1111, la sitja 1188, el retall 1162 i el paviment 1161.

En el sector CA 2100, no s’han documentat
evidencies relatives a la fase inicial, la qual cosa
suggereix que les estructures detectades serien obra
de la segona fase.

Els nivells d’enderroc i abandonament de
I'assentament dels Camps 1/2 poden situar-se a
mitjan o durant la segona meitat del segle1a.C.
L’element més tarda procedent d’aquests nivells és
un fragment de vora d’amfora tarraconense 1,
forma ben documentada en la segona meitat del
segle 1a.C., i que desapareix al final de I'imperi
d’August o durant el de Tiberi (NotLa, SoLias 1988,
137). La resta del material datable, format per
ceramica campaniana A i B, amfora Dressel 1A i
parets fines tardo-republicanes de la forma Mayet
II, és representatiu d'un horitzé que pot situar-se
aproximadament entre mitjan segle 111 mitjan
segle 1a.C., periode que correspondria al moment
de funcionament de la segona fase del jaciment.

En els nivells superficials també es detecta la
preséncia, percentualment infima, de materials
datables en ’Alt Imperi (T.S. Hispanica, T.S. Africa-
na A i amfora tarraconense Dressel 2/4) que indi-
quen una freqgiientacié de la zona durant aquest
periode. També és de destacar la troballa, en els
nivells superficials i d’abandonament del sector
1100, de diversos rebuigs de forn de ceramica
comuna ibérica que poden ser l'indici de
I'existéncia en aquest indret d’'una estructura
terrissaire. En general i amb les degudes
precaucions, els elements de la cultura material
exhumats sén predominantment indigenes o
“ibérics”, amb un escas percentatge d'importacions.
Un element significatiu, perd, és I'assimilacié de
models constructius romans com sén les cobertes
amb regulae i imbrices.

Els tres nuclis restants tenen una entitat aparent
menor, tant per la densitat de ceramica en
superficie (556 fragments en un perimetre
aproximat de 650 metres en els Camps 14/15, 293
en un perimetre d'uns 500 metres en els Camps 24/
251 379 en un perimetre aproximat de 500 metres
en el Camp 53) com pels resultats dels sondeigs de
delimitacié. Cal tenir en compte, pero, que les
relacions entre el perimetre de dispersi6 superficial
de materials i la quantitat de fragments no té un
valor ni molt menys absolut, ja que esta en funci6

‘d’altres circumstancies, com per exemple la

intensitat dels processos erosius i destructius
posteriors.

Les restes localitzades en els Camps 14/151 53 no
permeten cap interpretacié funcional. El material
recuperat, especialment pel que fa al Camp 53,
correspon a un horitz6 cronologic similar al de la
darrera fase dels Camps 1/2, sense que hi hagi cap
evidencia que indiqui un origen tan primerenc com
el que s'estableix en els Camps 1/2. En el jaciment
dels Camps 24/25 es va posar de manifest
I'existéncia d'un forn ceramic associat a diverses
estructures, encara no interpretables, i a dues
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sitges. Respecte a la cronologia, el material
exhumat en les rases de delimitacié no és
suficientment explicit per perfilar una cronologia
precisa. Tanmateix, el material no difereix, com en
la resta de jaciments, d’alld posat en evidéncia en la
segona fase del jaciment dels Camps 1/2.

Els quatre jaciments s'imbriquen dins del model
d’assentament rural dispers que ja ha estat definit
en aquesta zona durant I'etapa ibero-romana
(MIRET, SANMARTI, SANTACANA 1984 i 1987, PrEVOSTT,
SANMARTI, SANTACANA 1987) i en zones proximes com
I’Anoia (Exrica 1987). En concret, aquest autors
plantegen una distribucié jerarquitzada dels nuclis
seguint un esquema radial. Dins d’aquest esquema,
el poblat iberic de Darré o Adarré (Vilanova i la
Geltru, el Garraf) actuaria com a nucli central
d’'una zona que inclouria dins de la seva orbita
d'influéncia nuclis de segona categoria, cas del
poblat de I'Alorda Park (Calafell, Baix Penedés), i
nuclis de tercera categoria que correspondrien als
petits assentaments rurals localitzats dintre d'un
cercle d’entre 10 i 15 quildmetres de radi (entre
d’altres I'Argilera, Ca I'Artur, Turé dels Joans, Cami
de Montpe6, etc.). Seguint aquest model, els
jaciments localitzats a I'’Albornar formarien part
d’aquesta darrera categoria i estarien situats en el
limit nord-occidental del radi d’influéncia de Darré.

Les caracteristiques que es relacionen com a
propies d’aquests establiments rurals coincideixen
perfectament amb les que hem pogut documentar
en els quatre jaciments considerats: establiments de
reduides dimensions, amb arees de dispersié de
ceramica no superiors als 1.000 metres, ubicats en
moderades elevacions del terreny, arran d’un
corrent d’aigua i separats per distancies que
oscil-len entre els 500 i 1.000 metres. De tota mane-
ra, no creiem que es puguin definir d'una manera
unitaria i homogenia tots els nuclis afectats amb
aquesta qualificacié, sin6 que cal plantejar
I'existéncia de relacions jerarquiques d’ordre menor
en el seu si. En la zona considerada, aquest paper
de preeminéncia seria detingut pel jaciment dels
Camps 1/2, mentre que els restants estarien
relacionats (en uns termes de molt dificil definici6)
amb aquest o0 amb un altre situat fora de la zona.

Especialment interessant és el cas del jaciment de
I'Argilera (Calafell), tant per la seva proximitat
geografica com per les seves caracteristiques
estructurals i cronologiques, forca similars al
jaciment localitzat en els Camps 1/2 de 'Albornar
(SANMARTI, SANTACANA, SERRA 1984). En aquest
jaciment es van localitzar dues sitges datables amb
anterioritat a mitjan segle v a.C. i la part posterior
d'un establiment rural dedicat a 'elaboracié d’oli i
al tractament del blat, datable en el segle 1 a.C.

La desaparicié d’aquests establiments a mitjan o
durant la segona meitat del segle 1 a.C., data que
coincideix, aproximadament, amb la proposada per
a altres jaciments de caracteristiques similars de la
zona (MIRET, SANMARTI, SANTACANA 1987) suposa un
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canvi en l'organitzacié del model d’explotacié
agricola, concretat en la implantacié d’unitats de
produccié agraries (villae) amb millor capacitat de
resposta davant de les noves necessitats
economiques plantejades a partir del final de la
reptiblica. Aquesta concentracié de recursos
esdevindria un factor desestabilitzador de la
rendibilitat economica dels petits establiments
rurals, que derivaria en la desaparici6 de la seva
major part.
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